
H O T Ă R Â R EA nr.1-38/2024 
cu privire la examinarea dosarelor candidaților în cadrul 

concursului la funcția de Procuror General 
 

5 februarie 2024                                                    municipiul Chișinău  
 
Examinând în ședință închisă dosarelor candidaților la funcția de Procuror 

General, audiind informația prezentată de către doamna Elena Roșior, Consiliul Superior 
al Procurorilor –  

  
                                        C O N S T A T Ă: 

 
În contextul exercitării competențelor aferente chestiunilor de selecție și carieră a 

procurorilor1, prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-177/2023 din 
23.10.2023 a fost inițiat2 concursul public pentru selectarea candidatului la funcția de 
Procuror General. Termenul limită pentru depunerea cererilor de aplicare la concursul 
anunțat a fost stabilit pentru data de 22.11.2023, inclusiv.   

Din perspectiva normelor de drept reținute la pct.18 din Regulamentul antereferit,  
în  ședința  din  24.11.2023 Consiliul a stabilit că în concursul de referință s-au înscris 
doar doi candidați. Astfel, având în vedere situația de fapt dedusă spre examinare, prin 
deliberare asupra tuturor aspectelor invocate, s-a concluzionat despre necesitatea 
prelungirii termenului de depunere a dosarelor în cadrul acestui concurs3, până la data 
de 29.12.2023, inclusiv, perioadă considerată suficientă pentru valorificarea drepturilor 
tuturor persoanelor interesate. 

Respectiv, potrivit informației acumulate în acest sens, după expirarea 
termenului limită, stabilit urmare a prelungirii concursului, Aparatul Consiliului 
Superior al Procurorilor a anunțat înregistrarea dosarelor a șase candidați: 

1. Ilie Rotaru, avocat; 
2. Igor Demciucin, adjunct al Procurorului General interimar; 
3. Serghei Perju – avocat;  
4. Octavian Iachimovschi – adjunct interimar al procurorului-șef al 
    Procuraturii Anticorupție; 
5. Ion Munteanu – Procuror General interimar;   
6. Andrei Coca – șef Departament juridic, SC „Globalconstruct-Grup” S.R.L. 
Având în vedere raționamentele legale incidente acestui concurs, în termen de 20 

de zile lucrătoare de la data-limită de depunere a dosarelor de participare, Consiliul 
examinează, în ședință închisă, conținutul acestora și printr-o hotărâre motivată decide 
asupra listei candidaților care îndeplinesc condițiile de participare la concurs și stabilește 
data sau după caz, datele, ora, locul desfășurării interviului. 

Totodată, potrivit art. 19 din Regulament, în cazul în care candidatul nu întrunește 
condițiile de participare la concurs, a depus dosarul incomplet sau peste termenul limită 
stabilit, Consiliul poate decide printr-o hotărâre motivată excluderea acestuia din 
concurs. 

1  Capitolul V din Legea 3/2016 cu privire la Procuratură   
2  pct.8 din Regulamentul privind modul de organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea 
candidatului la funcția de Procuror General, aprobat prin Hotărârea nr. 1-174/2023 din 23.10.2023 
3  Hotărârea nr.1-197/2023 din 24.11.2023 

 
1 

 

                                            



Pentru a decide asupra situației de fapt descrise, Consiliul Superior al Procurorilor 
va expune, ab inițio, argumentele de drept care întemeiază realizarea acestui exercițiu. 

În accepțiunea art.17 alin.(2) și alin.(3) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, candidatul la funcția de Procuror General este selectat pe bază de concurs 
public, organizat de către Consiliul Superior al Procurorilor, care cuprinde următoarele 
etape: 

a) preselecția candidaților în baza dosarelor depuse;  
b) interviul susținut în fața Consiliului Superior al Procurorilor. 
Prevederile legislative aferente procedurii de selecție a candidatului la funcția de 

Procuror General au fost dezvoltate în Regulamentul privind modul de organizare și 
desfășurare a concursului public privind selectarea candidatului la funcția de Procuror 
General, aprobat de Consiliul Superior al Procurorilor prin Hotărârea nr.1-174/2023 din 
23.10.2023. 

Cu titlu de informare, se menționează că în concursul public anunțat sunt vizate 
persoanele care întrunesc cerințele statuate în art.17 alin.(1) din Legea nr.3/2016 și 
detaliate în pct.6 din Regulamentul menționat supra. 

Astfel, aspectele normative enunțate stabilesc următoarele condiții pe care trebuie 
să le întrunească candidatul la funcția de Procuror General: 

a) are o experiență profesională de cel puțin 10 ani în domeniul dreptului, obținută 
în jurisdicția Republicii Moldova sau jurisdicții străine, inclusiv în organizații 
internaționale, dintre care cel puțin 5 ani în funcția de judecător, procuror, avocat sau 
ofițer de urmărire penală; 

b) deține cetățenia Republicii Moldova; 
c) cunoaște limba română; 
d) în privința ei nu este instituită o măsură de ocrotire judiciară; 
e) are diplomă de studii superioare de licență și diplomă de studii superioare de 

master în domeniul dreptului sau un alt act de studii în domeniul dreptului echivalent 
acestora, recunoscut de structura abilitată pentru recunoașterea și echivalarea actelor de 
studii și calificărilor; 

f) se bucură de o reputație ireproșabilă; 
g) anterior, nu i-a fost constatată vinovăția pentru săvârșirea unei infracțiuni; 
h) este aptă din punct de vedere medical pentru exercitarea funcției de procuror; 
i) are calități manageriale; 
j) în ultimii 3 ani până la anunțarea concursului nu a fost membru și/sau nu a 

desfășurat activități cu caracter politic în cadrul unui partid politic sau al unei organizații 
social-politice; 

k) în ultimele 6 luni nu a deținut calitatea de membru al Consiliului Superior al 
Procurorilor. 

În același timp, în sensul pct. 7 din Regulament, persoană nu poate fi considerată 
ca având reputație ireproșabilă și nu poate candida la funcția de Procuror General dacă 
în privința acesteia există următoarele circumstanțe: 

a) a fost eliberată din funcțiile specificate la art. 20 alin. (3) din Legea nr.3/2016 
pentru încălcări în activitatea profesională din ultimii 5 ani;  

b) face abuz de alcool sau este consumator de substanțe psihotrope, toxice sau de 
droguri;  

c) are interdicția de a ocupa o funcție publică sau de demnitate publică, ce derivă 
dintr-un act de constatare al Autorității Naționale de Integritate. 

2 
 



Notăm că dosarul de participare la concursul pentru funcția de Procuror General 
trebuie să cuprindă actele enumerate exhaustiv în pct. 10 din Regulament și anume:  

a) cererea de participare la concurs;  
b) copia actului de identitate; 
c) curriculum vitae;  
d) copia diplomei de studii superioare de licență și copia diplomei de studii 

superioare de master în domeniul dreptului sau copia unui alt act de studii în 
domeniul dreptului echivalent acestora, recunoscut de structura abilitată pentru 
recunoașterea și echivalarea actelor de studii și calificărilor; 

e) cazierul judiciar detaliat4; 
f) certificatul medical privind starea sănătății (obținut în condițiile art. 21 alin. (5) 

din Legea nr. 3/2016); 
g) documente ce atestă experiența profesională (copia carnetului de muncă, 

certificate privind activitatea profesională desfășurată după data de 1 ianuarie 
2019 sau alte documente confirmative); 

h) referință de la ultimul loc de muncă; 
i) scrisoarea de motivație; 
j) conceptul de management și dezvoltare instituțională; 
k) declarație pe proprie răspundere conform căreia în ultimii 3 ani până la 

anunțarea concursului nu a fost membru și/sau nu a desfășurat activități cu 
caracter politic în cadrul unui partid politic sau al unei organizații social 
politice, în ultimele 6 luni nu a deținut calitatea de membru al Consiliului 
Superior al Procurorilor și nu are interdicția de a ocupa o funcție publică sau de 
demnitate publică, potrivit anexei nr.1 la prezentul Regulament; 

l) declarație pe proprie răspundere privind veridicitatea documentelor prezentate. 
Pe această dimensiune, este judicios să consemnăm și dispozițiile pct. 11-12 din 

același Regulament, potrivit cărora în momentul depunerii dosarului de participare, 
candidatul la funcția de Procuror General este informat despre inițierea verificării în 
conformitate cu Legea nr. 271/2008 privind verificarea titularilor și a candidaților la 
funcții publice, prin solicitarea de la organele abilitate a următoarelor informații aferente 
integrității candidaților: 

- de la  Autoritate Națională de Integritate – certificat de integritate;  
- de la Centrul Național Anticorupție – certificatul de cazier privind integritatea 

profesională;  
- de la Serviciul de Informații și Securitate – informația referitoare la lipsa sau 

existența factorilor de risc care pot aduce atingere ordinii de drept, securității statului, 
ordinii publice;  

- de la Ministerul Afacerilor Interne – extras din Registrul de evidență a cauzelor 
contravenționale și a persoanelor care au săvârșit contravenții2 . 

Astfel, în considerarea cadrului normativ național și instituțional dedus speței,  și 
ținând cont de raționamentele de fapt care au generat acest exercițiu, în ședința închisă 
din 30.01.2024, Consiliul Superior al Procurorilor a analizat dosarele de concurs ale 
candidaților, prin prisma respectării procedurilor legale, aferente etapei de preselecție în 
cadrul concursului la funcția de Procuror General. 

4 Ordinul Ministerului Afacerilor Interne nr.306/2023 cu privire la aprobarea Instrucțiunii privind ordinea de 
eliberare a cazierelor judiciare, certificatelor de caziere detaliate, cazierelor contravenționale și altor certificate de către 
Serviciul tehnologii informaționale a MAI 

3 
 

                                            



  Consiliul Superior al Procurorilor reține următoarele informații cu caracter 
general, relevante la această etapă, acumulate în cadrul procesării dosarelor depuse:  

-   toți candidații nominalizați dețin cetățenia Republicii Moldova; 
- potrivit datelor adiționale referitoare la profilul profesional al candidaților, se 

constată că aceștia întrunesc condiția prevăzută de art.17 alin.(1) lit.a) din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură - experiență profesională de cel puțin 10 ani în 
domeniul dreptului, conform funcțiilor enumerate; 

- sunt apți din punct de vedere medical pentru exercitarea funcției de Procuror 
General, concluzie formulată în certificatele medicale eliberate de Comisia pentru 
verificarea stării de sănătate a candidaților la funcția de procuror și a procurorilor în 
funcție5. 

În același timp, Consiliul a stabilit că nu toți candidații întrunesc condițiile de 
participare la concurs, precum și cerința depunerii dosarelor în volum deplin, în sensul 
plenar al actelor solicitate. 

Aferent dosarului candidatului Serghei Perju, înregistrat la data de xx xxxxx 
2023, Consiliul remarcă neprezentarea deliberată a referinței de la ultimul loc de muncă 
(pct. 10 lit. h) din Regulament), făcându-se remarca „nu este cazul”. Totodată, se reține 
că candidatul a completat dosarul cu o adeverință, ce conținea inclusiv informații 
referitoare la cazierul disciplinar, eliberată de Baroul București la data de xx.xx.2024 
și prezentată peste termenul limită stabilit în Hotărârea  nr.1-197/2023 din xx.xx.2023.  

Cu referire la candidatul Ilie Rotaru, Consiliul se raportează la informația 
deținută pe portalul instanțelor judecătorești, potrivit căreia în anul 2017, Judecătoria 
Chișinău, sediul Xxxxxx (instanța de fond), prin sentința din xx xxxxxx, a constatat 
vinovăția lui Ilie Rotaru în săvârșirea infracțiunii prevăzută de […] și […] Cod penal, 
menținută prin Decizia Colegiului Penal al Curții de Apel Chișinău din xx.xx.2019, fapt 
care denotă neîntrunirea de către candidat a condiției prescrise în art.20  alin.(1) lit.g) 
din Legea nr.3/2016. 

Cumulativ, s-a stabilit necorespunderea de către candidatul Ilie Rotaru a condiției  
generale prescrise în norma specială – deținerea vârstei corespunzătoare (până la 65 de 
ani), în care se încadrează dreptul de exercitare a raporturilor de muncă în calitate de 
procuror6. 

 Astfel, membrii Consiliului Superior al Procurorilor, rezumă că aceste 
circumstanțe determină excluderea candidaților Ilie Rotaru și Serghei Perju din 
concursul de referință, în temeiul  art. 17 alin.(6) teza 2 și art. 57 alin.(1) lit. b) din 
Legea 3/2016, precum și al pct. 19 din Regulamentul privind modul de organizare și 
desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror General. 

Totodată, din analiza sumativă a informațiilor descrise, coroborate cu normele 
legislative relevante, Consiliul Superior al Procurorilor reține că pentru fiecare dintre 
dosarele depuse de către candidații Igor Demciucin, Octavian Iachimovschi, Ion 
Munteanu și Andrei Coca, care formează obiect al prezentei hotărâri, sunt întrunite 
condițiile de admisibilitate, circumstanță care permite constatarea îndeplinirii de către 
candidații nominalizați a condițiilor de participare la concurs, la etapa de preselecție în 
baza dosarelor depuse.  

De asemenea, pentru asigurarea continuării procedurilor și realizării etapei 
secunde în cadrul acestui conurs, ținând cont de dispozițiile art.17 alin.(8) și art.21 din 
Legea nr.3/2016, referitor la stabilirea datei și procedurii de organizare a interviului, 

5 Instituită prin Ordinul Ministerului Sănătății nr. 761 din 04.10.2016, în redacția din 27.07.2022 
6 art. 57 alin.(1) lit. b) din Legea 3/2016 cu privire la Procuratură 

4 
 

                                            



Consiliul Superior al Procurorilor a convenit asupra zilei de 22 februarie 2024, ora 0900, 
pentru intervievarea în ședință publică a candidaților la funcția de Procuror General, 
admiși la etapa de preselecție în baza dosarelor.  

 În această ordine de idei, făcând referire și la prevederile pct. 20 din Regulament, 
informația relevantă privind lista candidaților care îndeplinesc condițiile de participare 
la concurs, curriculum vitae, scrisoarea de motivație, conceptul de management și 
dezvoltare instituțională a acestora, precum și data, ora, locul desfășurării interviului, se 
plasează pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, imediat după 
adoptarea hotărârii privind preselecția candidaților la funcția de Procuror General în 
baza dosarelor.   

Prin urmare, ținând cont de toate circumstanțele reliefate, în baza prevederilor 
art.art. 17, 20-21, 70 alin.(1) lit. d) și 77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 
Regulamentului privind modul de organizare și desfășurare a concursului pentru 
selectarea candidatului la funcția de procuror General, aprobat prin Hotărârea nr. 1-
174/2023 din 23.10.2023, Consiliul Superior al Procurorilor -  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
1. A lua act de dosarele candidaților Ilie Rotaru, Igor Demciucin, Serghei Perju, 

Octavian Iachimovschi, Ion Munteanu și Andrei Coca, depuse în cadrul concursului 
public pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror General, inițiat prin 
Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-177/2023 din 23.10.2023. 

2. A constata îndeplinirea condițiilor de participare la concursul pentru selectarea 
candidatului la funcția de Procuror General, inițiat prin Hotărârea Consiliului Superior 
al Procurorilor nr.1-177/2023 din 23.10.2023, de către candidații Igor Demciucin, 
Octavian Iachimovschi, Ion Munteanu și Andrei Coca. 

3. A-l exclude din concursul anunțat prin Hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.1-177/2023 din 23.10.2023 pe candidatul Ilie Rotaru, pe motivul 
neîntrunirii condițiilor de participare la concurs, stipulate în art.20 alin.(1) lit. g) și art.57 
alin.(1) lit.b) din Legea 3/2016 cu privire la Procuratură. 

4. A-l exclude din concursul anunțat prin Hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.1-177/2023 din 23.10.2023 pe candidatul Serghei Perju, pe motivul 
depunerii dosarului de concurs incomplet. 

5.  A stabili data de 22.02.2024, ora 0900– ziua probei de interviu pentru candidații 
la funcția de Procuror General, care se va desfășura în Sala de ședințe a Consiliului 
Superior al Procurorilor, pe adresa - mun.Chişinău, bd.Ștefan cel Mare și Sfânt, nr.73. 

6. A publica informația cu privire la desfășurarea interviului pe pagina web 
oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, www.csp.md, directoriile -  Concursul 
pentru funcția de procuror și Anunțuri. 

7. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

8. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                              semnat                              Dumitru OBADĂ 

5 
 


